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Yazanlar
Necmettin ÇEPEL, - Volkan ŞÖLEN - 'Fcı-lgayODABAŞ!

I. 6.i~

Orman FaküJtesinde okutulan ders mütredatından anlaşılmaktadır .Id, ormancı-
lık ilirnlert-çok eeşitlt tabii, 'teknik,. sosyal ve idarF konulan slrıesinde toplamış bir bi-
lim koludur:' Bu sebeple orrnancılık tatbikatını, çeşitli bilgiIeııe dayanarak tabiatta
mevcut problemleri çözrneğe çalışan bir icraat olarak tarif edebiliriz. Bu ıcraatm
objesi olan crrnan, farklı yetişme muhiti f,~ktörlerinin tesiri altında çok çeşitli çeh-
ı-eler arzetmektedir. Bundan' dolayı öğrenilen derslere ve bunlar vasıtasıyla kazanı-
lan bilgilere göre ormancılık pnoblernler-inin çözülmesi için sadece muayyen :şablon-
ların verilmesi. kiıfi 'gelmez. Yarıi çeşitli raktörtere göre ormanıara tatbik edilecek
muamele tarzı d~ -y~ri;;e göre 'başka başka ola~aktır. Eu hususta en uygun kararı
verme yetkisini kazanma, ormancıhk ilimieri ile iyi bir şekilde mücehhez olmayı
icap ettirdiği gibi, tabiatta bol müşahedeler yaparak tecrübe kazanmayı da şart ko-
şar.

,-

Yukaı-ua izah edilrneğ e çalışılan sebeplerden dolayı, kafi miktarda olmarnakla.
beraber hiç değilse bazı tipik müşahedeler yapmak ve öğrencileri buna alıştırmak,
kaı-şılaşacaklaı-ı çeşitli ormancılrk problemlerinin bir kısmını kendilerine mahallin-
de tanıtmak ve bunların çözüm yolunu göstermek gayesiyle her yıl Mayıs ayında
Orman Fakültesi serı sınıf öğrencileri gruplar halinde başlannda hocaları olduğu hal-
de muhtelif Orman Başmüdürlük mıntıkalarında birer hafta müddetle tatbikat ge-
zileri yaparlar. Bu gez ilerrn başka mühim bir faydası da ormancılık tatbikatında ça-
lışan elemanların teknik faaliyetlerini mahallinde görmek ve hocalar tarafından
gere-kli tenkltlerin yapılmasını sağlayarak neticeye emin adımlarla yürümesini temin
etmektir. Bu meyanda karşılaşılan müsbet çalışmalpr hocalar tara,fından takdir edil-
mekte, bu ise teknik elemanlar için bir sevinç vesilesi teşkil etmekte, çalışmalarına
.sevk ve hız katmaktadır. Böylece iyi bir çalışma psikolojisi ortamı meydana gelmek-
te ve meslekdaşın ormana yapacağı operasyonlarda cesareti art trrrlrmş olma..';tadır.
Dilğer taraftan, hocaların yaptığı tenkitler sayesinde teknik elemanların bazı tered-
dütü ve şüpheleri giderilmekte, yapılan. hatalı ve isabetli tarafları ortaya konarak
en önemli ormancılık problemleri mıntıka şartlarının ışığı altında kritik edilmek-
te, istikbal için emniyet sağlanmaktadır. Kanaatımızca bu hususlar pratisyen için
büyük bir önem taşımaktadır.
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Yukarıda zikredilen tatbikat gruplarından birini teşkil eden 35 öğrenci ile 3
-asistandan mütesekkil grubumuzun başmda Ord. Prof. Dr. Asaf Irmak ile Prof. Dr.
Fikret Santç.cğlu bulunmakta idi (Resim: ıı. Gezimiz tatbikata iştirak eden hocala-
.nrmz tarafından hazırlanan detaylı bir programa göre ilmi ve idari yönden mükern-
.mcl bil' sekilde v.u-üıülmüstür.

RESIM ı. Tatbikat gezisine iştirak edenler

Her eks kürsiyorı noktasında, oraya ait maluma t, varsa yapılmış müdahaleye
.ait b.Igilerr ihtiva eedn teksir edilmiş yazılar, dağıtılmış; ayrıca bir Başmüdür-lük
elemanı problemleri hakkında vukufla bilgi vermiştir. Daha sonra Ord. Prof. Dr.
Asaf Irrnak toprağa, Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu da Silvikültüre ait problemleri,
-mahalli şartlarla ormanın bugünkü durumunu münasebete getirerek ortaya koymuş-
lar ve çözüm yollarırn göstermişlerdir.

Bu yazi, hocalarırnızm ·çeşitli ekskürsiyon n.xktalar ında ve meşçere tablolarm-
(Laverdikleri izahat tatbikat esansında tuttuğumuz notların özet halde bir araya ge-
tirilmesi suretiyle gezdiğimiz ve tatbikat yaptığımız mıntıkaların (Harita: 1) belli
başlı orrnancılık problemlerine ve onların çözümlerine bir ışık tutabilmek amacı ile
yazılmıştır.

II. EKSKÜRSİYON PROGRA)II VE İNCELENEN KONlJLAR

BİR~ıNCİ GÜN (21.5.1962)

Tatbikatımız, güneşli ve güzel bir ilkbahar günü saat 7.30 da Orman Fakülte-
sinden Eskişehir istikametine hareketle başladı. Marmara kıyılarından step içine ka-
dar bizi her an değişik vejetasyon örtüsü ve değişik renkler karşıladı. İstanbul civa-
rında yesille kaynaşmış gelincik, papatya ve muhtelif çiçekler yerlerini, Eı:Jüşehir
civarında cesitli renkleriyle seyrirıe doyurn olmayan step çiçeklerine bıraktı.
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Seyahatimizden azami istifade sağlamak maksadıyla programirmza İzmit Kağıt
Fabrikalarının gezilmesi de dahil edilmişti. İlk durağımız İzmit oldu. Burada iki ko-
nu da bilgilerimizi tazeledik.

Eksldiı'siyoıı N o: 1

Kiiğı t Fabrikasında ham olarak kullanılan odunun, samanın Ye kullanılmış ka-
ğıt parçalarının mekanik olarak nasıl parçalandığ ı, temizleme ameliyeleri, bunlar-
dan elde edilen selli.iloza tali maddelerin nasıl kaı-ıştrrtldığı ve kağıdın nasıl elde edil-
-diği görüldü. Bunlara ait muhtelif fabrikasyon safhalarında gerekli izahat alındı. Son
olarak Finlandiya'dan getirilmiş olup kapah bir sistem halinde otomatik olarak ça-
lışmak suretiyle günde 80 ton kfığıt yapan makirıelerin bulunduğu kısım gezilip tet-
kik edildi. Ayrı bir fabrika halinde çalışan bu makinelerde ham madde verilmeyi mü-
'teakip insan eli müdahalesine 1üzum kalmaksızın otomatik olarak nıar.ineden makine-
ye geçen sellüloz en sonunda kağıt halinde bobine sarılıyordu. Ameliye esnasında saf-
haları takip etmek mümkün değildi. Ameliyenin muayyen safhalarını yapan makine-
lerin kontrolü yine bu kısımlarda mevcut makinelerle yapılıyordu. Üzerindeki işaret
Himbalarının yanıp sönmesiyle çalışmanın normal olarak seyredip etmediğini göste-
Ten bu kontrol lambaları sayesinde iş Ye zamandan son derece tasarruf sağlanmış
oluyordu. Memleketimizde böyle bir modern fabrikasyon görmekle gurur duyduk.

Ekskiirsiyon No: 2

Aynı gün İzmit Kavakcılık Araştırma Enstitüsü ziyaret edildi. Enstitünün ku-
ruluş ve fonksiyonu hakkındaki bilgi bu Ens ti tüce hazırlanmış broşürler halinde tak-
dim edildi. Bu broşür muhtevasına göre: Enstitü faaliyetine. 1957 yılında 158 hek-
tarlık bir sahayı istimlük etmek suretiyle başlamıştır. Enstitünün bulunduğu yer İz-
mit'ten 3 kilometre uzakta İstanbul - Ankara şosest üzerindedir. Gayesi memleketi-
mizin muhtelif mıntıkaları için en uygun Kavak [klonunu tesbit ve Kavak yetiştire-
ceklere Iiızumlu fidanlarla birlikte tecrübeler sonunda elde edilen teknik bilgiye ele
vermektedir.
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Bu yıla kadar, asgari ihtiyaçları karşıhyamıyacak kadar basit bir bina içinde"
feragatla çalışan meslekdaşlarımızın yeni modern binalarına taşındığını gördük. Ra-
hat ve huzur içinde çalışma imkanına 'kavuşlama.lart bizleri de ziyadesiyle sevin-
dirdi.

Yukarıda zikredilen gayeleriri tahakkuku için tesis edilmiş bulunan deneme par-
selleri ile Kavak yetiştiricilerine verilecek fidanları temin eden parseller mahallin-
de gösterilerek gerekli ızahat verildi. Keza bu meyanda muhtelif klonlar ile yapılmış
ağaçlarnalara ait mıntıka mukayesesi populetumu da açıklamalarda bulunuldu, Ka-
vak melezIeri ile yapılacak ağaçlamalarda aralık ve mesafenin hasılat üzerindeki ro-
lünü aksettiren bir ağaçlama sahasını da gezerek aralıkların büyümesi ile hasılatın
arttığını bariz olarak gördük. Gösterilen çabanın meyvalarının alınmasından dolayı
buradaki meslekdaşlarımız derin bir memnuniyet içinde idiler. Kısa bir zaman içe-
risinde bu derece göze bat an bir başarı ve müsbet neticeden dolayı bizler de gurur
duyarak Eskişehlr'c müt eveccihen hareket ettik. Eskişehir'de geceyi rahat ve te-
ıniz bir otelde geçirerek ekskürsiyonumuzun birinci gününün yorgunluğurıu unutup,
değişik mevzular la dolu yeni bir güne başladık.

İKİNCİ GÜN (22.5.1962)

Sabah saat 8.00 de Başmüdürlük binasının önünden Çatacık istikametine-
hareket ettik. 70 kilometrelik step sahası katedildikten sonra Alpu rruntıj .asından
itibaren orman bakiyelerine rastlamaya başladık. Oraya buraya serpilmiş bodur
ağaçeıkIardan ve yer yer görülen münfer it ağaçlardan buranın tipik bir step olma-
yıp insan t.esiriyle bu hale getirildiği yani antropojen bir step yaratıldığt anlaşrlmak-
ta idi. Esasen böylesine ağaçsiz ve uçsuz bucaksiz bir mm tı lcadarı sonra Eskişehir-'derı
90 ,kilometre uzakta gayet kaliteli ve 20,000 hektar gibi geniş vüs'atli Çatacık or-o
manının bulunması da bu kanaatı kuvvctlerıdirmek tedir.

EI,Skürsiyon Ko: 3

Bu günkü ilk tatbikat nokt amız Çatacik ormanlarının güney kenar-ını teşkil eden
bozuk koru ve bal tahklardan ibaret Karaören mıntikasmdaki ağaclandırma sahası
idi (Resim: 2). Ağuclandırrna grup müdürü İhsan Efeoğlu'nun izahatma göre:

"Ça taeıle Bölgesinin Karasakal, Taycılar Bölgeainin Ankaya serileri Içerlsine-
düşen ve ağaçlandır ılması planlanan bu sahanın immımı 3700 Ha, dır. Sahanın asli
ağacı QU€fCUS pub€scens Quercus cerris, Pinus nigra ve luniperus excelsa'
dır. Diri örtü olarak Cistuc louraioıia, Smiiax, Rosa canina mevcuttur. Her yıl
370 ha. Iık bir saha ağaçlandirrlacak tn-. 1962 yılında ağaclandrrma Karacam. Sedir-
ve Ehrami Karacam ile yapılmıştır . Ağaçlandirma sahasının tamamı teraslanmış olup
Eskisclrir fidanlığından temin edilen 2/0 ve ııı topraklı ve tüplü fidanlar1a Mart ve
Nisap aylarında dikim yapılmıştır. Teı-aslara fidanlarla birlikte korunga (yonca)
ekilmiştir. Bunlar büyüyünce «öylülcre verilrnek suretiyle hayvan beslemelerinde
ot ihtiyac! bir miktar karşılanmaya calısı lacak \ c böylece ağaçlama sahasırun korun-
masına indirekt yolla yardım edilmiş olacaktır. Sahada kuzeyden güneye doğru 20
metre genişlikte 5 adet yangın emniyet şeridi açılmıştır. Buraya 90 kilometre mesa-
fedeki Eskişehir Meteoroloji istasyonundan alınan rakkarnlara göre yıllık ortalama
ısı lO' C, vıll-k yağış toplamı 381,4 mm dir".
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Bu izahatı müteakip Toprak İlmi ve Ekoloji Profesörü Ord. Prof. Dr. Asaf 11'-
mak mıntıkanın jeolojik yapısı ve toprak durumu hakkında izahat verdi:

RESİM 2. Karaören ağaçlandırma sahasının umumi görün;;ıü. <Teraslar ve bozuk Karaçam orman kalınusı)

"Bu ağaçlandırma sahasının yetişme muhiti tanıtımına geçmeden evvel bura-
ya gelinceye kadar kat'etmiş olduğumuz yollarda müşahede ettiğimiz tipik jeolojik
yapıya nazari diktkatinizi celbetmek isterim. Eskişehir'den Alpu istikametine doğ-
ru gelirken daima düz bir sahadan geçtik. Bu gibi morfolojik yapıya sahip sahalar
ekseriya QUa'l"ter devrinde teşekkül etmiş alüviyal sahalardır. Alpu'dan itibaren üst-
leri düz ve tepe dağcıklar gördük; bunlar ise Tersiyerde arazinin yükselmesi ve bil-
ahire sivri olan üst kısımlarının muhtelif ekzokinetik \kuvvetlerle aşındırtlması ne-
ticesinde bu manzarayı almışlardır. Bu tepeleri ve dağınık kısmı geçtikten sorıra
üzerinde kırmızı renkli toprakları havi tarlalar bulunan dalgalı bir araziye geldik.
Burada anataş kalker idi. Bazı yel'lerde kristalin şistler vardı ve buralarda topralk
rengi biçakla kesilmiş gibi boz renge dönmüştü. Bunu müteakip içinde bulunduğu-
muz ağaclandırma sahasının şisti taşlardan meydana gelen toprağına vasıl olduk. Bu-
rada anataşı gnaystır ve şisti olması hasebiyle çabuk ayrışır. Fakat burada arazi
meyilli olduğundan ince toprağın büyük bir kısmı taşınmıştır. Onun için toprak ha-
li hazırda sığ bir balçıklı kum toprağıdır. Iskelet muhtevasınca zengin bir topraktır.
o/r 30-50 nisbetinde ince toprak mevcut olup üst tarafı taş ve çakıldır. Ayrıca sahada
yüzeye çıkmış büyük kitleler halindeki taşlar teraslanıa için bir man i teşkil etmek-
tedir.

İklim: Bu mıntıkanın iklimi umumi olarak İç Anadolu ~Idim mıntıkasına da-
hildir. Burada mahalli bir meteorolojı istasyonu olmadığından lokal iklim şartları
hakkında kat'i bir şey söylenemez. Buraya en yakın meteoroloji istasyonu Eskişe-
hir'de olup, Eskişehir Meteoroloji İstasyonunun rasatlarına göre yılık yağış 384,4
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mm, yıllık sicaiklık ortalaması 10= C dir. Ağaçlama sahası Eskişehire nazaran 400
m daha yüksekte olduğundan ve her yüz metre irtifa için ortalama olarak yağışların
40 mm arttığı, ısının ise O,~'o C düştüğü bilindiğine göre bu ağaçlama sahasında ya-
ğışların 600 mm yi bulacağı ve yıllık ısı ortalamasının 8° C olacağı söylenebilir. Bu
ağaçlama sahasında orografik yağışlar sebebiyle yağış miktarı Eskişehir'e nazaran
artmış bulunmaktadır".

Toprak, jeolojik durum ve iklim hakkında verilen bu izahattan sonra ağaçları-
dı rma tekniği ve neticeleri hakkında Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu izahatta bulundu:
"Eskişehir mıntıkası steple orman mıntıkaları arasında bir intikal zonundadır. Bu
gibi yerlerde tahribat ve hayvan otlatması kat'i olarak önlenmedikçe ormanın deva-
mı çok güçtür. Gelirken de bu durumu müşahede ettik. Önce geniş ziraat arazilerin-
den ve daha sonra da serpili olarak Ardıç ve Meşelerin bulunduğu tahrip edilmiş sa-
halardan geçtikten sonra nihayet Meşe türleri ile karışık bozuk Karaçam meşçere-
leriyle karşılaştık. Burada gördüğümüz Pinus tıigra, Quercus pubescens ve Quer-
cus cerris memleketimizde stepe en çok sokulan ağaç türlerlndendir.

İçinde bulunduğumuz saha ormanın yaşama sahasıdır. Fakat geniş ölçüde ya-
pılan tahribat ormanın devamını tehlikeye sokrnuş, Karaçarnlar azalmış, yerlerini
verimsiz Meşe türleri almıştır. Ormanın yaşayabilmesini temin için yapılacak Ilk iş
tahribatın kaldırılmasıdır. Fakat sadece bu tedbir ekonomik anlamda bir orman ye-
tiştirmek için kafi değildir. Görüldüğü gibi, kullanma yerleri bakımından kıyınetsiz
olan mevcut Meşe türleri kütülk sürgünlerinden meydana gelmiştir. Karaçarnların
ise ekseriyeti bozuktur. Muhafaza neticesinde teşekkül edecek Karacam tabii ten-
sili Meşeler tarafından boğulacaktır. Neticede bozuk,' kalitesiz bir meşçere meyda-
na gelecektir. Bu bakımdan bozuk meşçerenin kaldırılarak ağaçlarıdu-ma yapılması
istjkbale matuf ekonomik bir hareket olmuştur.

Geçen yıl Üniversite haftasına iştirak vesilesiyle geldiğimde yerinde bizzat yap-
mış olduğum tavsiyelere uyularak burada, iyi ve isabetli bir ağaçlarıdırma tekniği
kullanılmıştır. Muhitin verimli ve ana ağaç türü olan Karaçam'a o/c.99 nisbetinde
yer verilmek suretiyle ağaç türü seçiminde isabet kaydedilmiştir. Mevcut Meşe sür-
günlerinin düzgünlerinden de yer yer bırakılması uygundur. Bunlar toprak ıslahı ve
yangın bakımından faydalı olurlar. Başlangıçta %5- oranında ağaçlarıdırmaya iştirak-
leri arzu edilir. Fakat budamak suretiyle boğma tehlikesini bertaraf etmeyi ihmal
etmemelidll'· Sonraları Karaçarnın büyürnesi ile ara ve alt tabakaya intilmI edecek-
ler ve zamanla yardımcı fonksiyonlarını tamamlıyarak kendiliğinden meşçereden
çıkmış olacaklardır.

Dikimde kullanılan hendekli teras metodu, hem arazının meyli, hem de bura-
larda kısa zamanda yağan şiddetli yağmur sularını tutabilme bakımından uygundur.

Ağaçlandırrnalarda göz önünde bulundurulması gereken en önemli bir husus da,
kısa zamanda toprağın kapanmasını. ağaçlandırma sahasında orman iklimi ve top-
rağının meydana gelmesini sağlamaktır . Bu hususu ve müşterek yaşama ve dayanış-
mayı temin edebilmek için fidanlarm mümkün olduğu kadar sık dikilmesi şarttır.
Bu suretle vuku muhtemel büyük bir zayiatın zararları da azaltılmış olur. Burada
fidanlar 1 m aralıklarla dikilmek suretiyle Tüııkiye'de şimdiye kadar yapılan geniş
aralıklı dikimlerden ayrılarak isabetli bir iş yapılrmştıı-. Fidanlıkta mevcut 2/1 ya-
şırıdaki fidanlarla tamamlamalar da yapılacağına göre, zamanı gelince arzu edilen
kapalılık teessüs edecektir .
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Buraya kadar tekniğini anlattığım ve takdir ettiğim bu güzel eseri bir noktada
eksik buluyorum. Gönül isterdi ki şu anda elimize ağaçlandırmanın taksimatını gös-
teren bir haritası ve planı bulunsun. Bizde bu ekseriyet!e ihmal edilmektedir. Bilin-
diği gibi genel ve özelolarak iki türlü ağaçlandırma planlaması mevcuttur. Genel
ağaçlandırma planlaması, memleketin heyeti umumiyesine yahut büyük çe bölgele-
rine şamilolan ağaçlandırma planlarını ihtiva eder. Özel ağaçlandırma planlaması
ise genel ağaçlarıdırrrıa planlamasının ana çerçevesi, tertip ve imkanları dahilinde
mahalli tatbikatı sağlayacak olan planlardır.

Burada 370 ha, lık bir saha ağaçlandırılacaktır. Bu kadar genişlikte bir orman
bir işletme olarak mütalaa edilir. Bölme ve meşçere taksimatlarının yapılması la-
zımdır. Mevcut 5 yangın şeridi kafi değildir. Daha sonra yapılacak taksimat ve yol-
lar hem daha masraflı olacak hem de meşçere yırtılarak perde teşekkül ederniyecek-
tir. Bu sebeplerden dolayı her şeyden önce planlamanın yapılması ve araziye tatbtk
edilmesi icabederdi. Bütün bunlara rağmen şahsi gayretlerle meydana getirilen bu
güzel eserden dolayı meslekdaslarırmz tebrike layıktırlar",

RESİM 3. Çatacık ormanlarının umumi görünüşü.

Bu izahattan sorıra Ord. Prof. Dr. Asaf Irrnak söz alarak eski ormancılık ile ye-
nisinin mukayesesini yaptı:

Şu ağaçlandırma ve teknik elemanlar tarafından verilen izahat eski ile yeni
ormancılık arasındaki büyük farkı ortaya koymaktadır. Hatta 10 yıl evvelkine na-
zaran ormancılık bakımından muazzam ilerlemeler görüyoruz. Bugün her gittiğimiz
orman mintakasmda teknik elemanlarımız, aynen bir Alman ormancısı gibi mıntı-
kasını bizlere tanıtabiiiyorlar; problemlerini ortaya koyup hal çarelerini analiz ede-
hiliyorlar. Bu husus yeni olup teşkilatımız için takdir edilecek, iftihar duyulacak bir
haldir. Böyle bir mutlu durumun doğmasında Fakültemizin payı büyüktür, bu hakkın
değil inkar edilmesi, hatta küçümserırnemesi gerekir".

Bunu müteakip ağaçlandırma Grup Müdürü İhsan Efeoğlu tesviye eğrilerine pa-
ralel olarak yapılacak terasların araziye kazıklarla nasıl apıike edildiğini gösterdi.

Bu izahıarı dinledikten Ye ağaçlanma hakkında malümat sahibi olduktan sonra
asıl çalışma saharnız olan Çatacık Bölgesine hareket ettik 90 kilometrelik bir me-
safe ile step iklimi manzarasını katettikten sonra tamamen ayrı hava ve manzara-
ya sahip Çatacık ormanlarına vasıl olduk. 1300 m irtifadaki 20.000 H. lık bu çam
ormanı hakikaten müstesna bir gü,zellikte idi (Resim: 3 ve 4).
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RESiM 4, Çatacık ormanıarından bir köşe ve Çatacık Bölge Şefliğine ait bir b.na.

Kesif çam ormanlan içinden geçerek Çatactk BÖlge merkezine geldiğimizde 01'-

ınancının organizatörlük kudretini bir defa daha te kd ır etmekten kendimizi ata-
nıadık. Şehre 90-100 kilometre mesafede, dağ başında 50 kişinin tertemiz yatıp kalk-
masını, yiyip içmesini sağlayacak mükemmel bir organizasyon. Binalar. elektrik ve
su gibi en medeni ihtiyaçları karsılayacak vasıtalara sahipti. Bu bölgede tasvir edi-
lerniyecek 'kadar güzel bil' çayır "e hemen onun bitişiğindeki orman manzarasını sey-
rederek yemiş olduğumuz öğle yemeğinden sonra Eskişehir Orman Müdürü Mus-
tafa Kasım "Orman İşle tmecll iğ i, halk Ye orman münasebetleri" konulu bir ko-
nuşma yaparak Orman İşletmesi Teşkilatının kademeleri, ormancının bilmesi lüzun
gelen mevzuatın ne kadar çeşitli olduğu, mali hususlar ve orman köylerinin durumu
hakkında çok ilgi çekici izahıarda bulundu. Dünyada mevcut keçilerin beşte üçünün
Türkiye'de bulunduğunu, bil' tiftik keçisinin yününden yılda sadece 25 lira gelir sağ-
landığını, buna mukabil keçinin ormana ika ettiği zararın çok fazla olduğunu sözle-
rine ilave etti. Bunu müteakip Profesör Fikret Saatçioğlu keçi mevzuunda tamam-
layıcı bilgiler "erdi: "Keçiler var oldukça orrnancılar bilgisini tatböc edemiyecektir.
Son 10 yılda keçi sayısı kilometre karede 11 den 22 ye cıknustir. Keçilerin bulun-
duğu mıntıkaların ekseriya ormanlık mıntıkalar olduğu rtüsüıülürse c zaman mem-
lcket imizde bir kilometre kareye 120-150 keçi düşereği neticesine vaıılabilir. Alman-
ya'da bir kilometre karede 2 tane karacamn tahribatını mu tedil, 3-4 tanesininkiııi
ise vahim tahribat sayarlar. Bu sebeple bazı ormancılar orada av hayvanlar-ını tama-
men kaldırmak istemektedirler. Bizde de her yerde ye hel' an geniş tahribat ve zarar-
larmı gördüğümüz keçilerin kaldırılması cihetine gidilmek istenmektedir. Fakat
köylüler tarafından bunun reaksiyonu şiddetli olmaktadır. Keçilerin çoğunluğu mu-
ayyen kimselerin olmasına rağmen bu kimseler bir polemik yaratarak intifaın çok
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büyük bir kısmı kendilerine ait olduğu halde, her köylüyü çok sayıda keçiye sahip
-olarak göstermektedirler. Yani keçi kaldırıldığı takdirde bunun zararı daha ziyade
muayyen şahıslara olacaktır. Halbuki bu şahıslar keçinin kaldırılması, halinde bü-
tün köylünün zarara uğrayacağım, aç kalacağını iddia ederek bunu milli bir menfaat
meselesi şekline sokmaktadırlar. Orrnancılık politikası bu inceliği ilgililere müdel-
lel ve vazıh bir şekilde izah etmelidirler. Zira 500, 1000 hatta 2000 keçisi olan 2-3
kişinin bulunduğu bir köyde geriye kalanların keçilerinin sayısı 5 veya 10 u geçmez".

Ekskürstyon No. 4

22.5.1962 günü öğleden sonraki ekskürsiyon, Değirmendere serisi 76 No. lu böl-
mede yapıldı. Amenajman planına göre 48,80 ha. vüs'atinde bölmenin denizden yük-
sekliği 1400 m. olup tamamen orrnanla kaplıelır. Kuzey batıya meyillidir. Meşçerenin
yaşı mütecanis değildir, asli ağacı Sarıçam ve Karaçamdır. Meşçerenin ortalama ya-
:şı Sarıçam'da 107, Karacam'da 133 tür. Hektardaki servet Sarıcam'da 87,288 ve Ka-
raçam'da 40,359 olup cem'an 127,647 metre küptür. Bölmenin 10 yıllık etası 510 met-
.re küptür.

Ekskürsiyon sahası 20 m genişlikte ve 100 m uzunlukta 10 kısma ayr ılrnış, bun-
lardan bir tanesinde İşletme tarafından aralama yapılmıştır. Burası 40 yaşında Sa-
rıçam ve Karacam karışık meşçeredir. İşletmenin yaptığı tesbitIere göre 1/5 hek-
tarhk bu sahadaki servet 57,150 metre küptür. Bunun 16,540 metre küpü ı)<esimler
neticesinde çıkarılmıştır, Amenajman planında göster-ilen servet tesbit edilen ser-
vetten 158,103 metre küp noksandır.

Bu bölmenin gördüğü müdahale ve yapılacak işler üzerine konuşan Prof. Dı'.
Fikret Saa teloğlu aşağıdaki hususları bel irtti:

"Bu gibi hiç müdahale görmemiş bir yaşlı ve tek tabalealı bil.' kuruluş gösteren
.saf Sarıcam meşçerelerinde bidayette bir kaç devre mutedil alcak aralama yapmak
·zaruridir. Yapılacak iş, ormancılık araştırma müesseseleri taksimatma göre 5 ve 4
üncü ağaç sınıflarmın hepsini, 2 inci smıftan kusurlu ve etrafına çok zarar veren
gövdelerini cıkarmaktır. Bunu yaparken kapalılığın devamlı olarak değil geçici ola-
rak kırılmasına dikkat elmek gerekir",

Bu izahatı müteakip 3-4 kişilik talebe ve meslekdas grupları taratmdan komşu
meşçerede bakım kesimleri yapıldı ve bu müdahaleler daha sonra Prof. Dr. Fikret
Saatçioğlu tarafından kontrol ve tenkit edilrli.

Bugün programımızda mevcut konuları da bir çok bilgiler kazanarak bitu-mis
olduk. Eldeki imkanların hepsinden faydalanarak istirahatimizi temin için hazırlan-
mış binalarda rahat bir gece geçii-dikten sonra sabahın erken saatlerinde ücüncü gü-
nün hazırlıklarına başladık.

ÜÇÜNCÜ GÜı (2:3.5.1962)

Ekslcürsdyon No, 5

Sabah saat 7,45 te jeeplere binip, Değirnıenclere serisı 55 No. lu bölmeye gelin-
-di. Orman Başmühendis muavini Şükrü Yıldııım tarafından verilen izahata göre
..Amenajman planında bu bölmeye ait kayıtlar şu şekildedir:

Bölme, 46,50 ha. büyüklükte olup, 1300-1600 metre yükseklikte, batıya mütevec-
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cih ve dik meyiJlidir. Meşçere saf Sarıçam meşçeresidir ; hektarda 203 metre küp',
genel sahada 9440 metre küp servet mevcuttur. 1960 yılı için 1040 metre küp etasr
vardır.

Burada, Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu'nun bundan önceki ziyaretinde yaptığı tav-
siyelere uyularak 70 metreden 40 metreye kadar değişen genişlikte, 100 m uzunlu-
ğunda bir sahada, bu tatbikatta göstermek maksadıyla zon siper vaziyeti uygulan-
mıştır. Zonun uzanış yönü hakim rüzgar istikameti gözönünde bulundurularak ku-
zey-batı olarak seçilmiştir. Zonun üst kısmında bir sırt, aşağısından da yol geçmek-
tedir. Verilen izahata göre, meşcerenin bicl.ayetteki kapalılık durumu 0,7-0,8 iken
kesimlerde 0,5-0,6 ya indir ilmiş tir. Müdahalelerden evvel bu şerit üzerinde 171 adet
166,7 metre küp dikili ağaç hacmi ölçülmüştür. Müdahale ile 40 adet, 29,9 metre küp
dikili ağaç hacmi çıkarılmıştır.

Bölmenin bu kısmında yaşlı, kalın tohum ağaçları ihtiva eden Sarıcam meşçe-
resi mevcuttur. Kapalılık gevşek tir, yer yer 10-15 yaşlarında kümeler halinde genç-
lik gelmiştir.

Ord. Prof. Dr. Asaf İrmak bu sahada açılmış bulunan toprak profili ve humus
münasebetleri hakkında aşağıdaki şekilde bilgi verdi:

"Çatacık ormanıarında humus münasebetleri umumiyetle çok iyidir. Uzun yıl-
lardanberi ibreliler yetişmesine rağmen toprak bozulmamistır. Çabuk ayrışan ölü
örtü, humus olarak toprağa karrşmak tadır. Bu sebeple tabii tensilin temini için çok
yerlerde toprak işlemesine lüzum yoktur. Toprak ideal bir kırıntı bünyesine sahiptir ..
Toprak profilinde bariz bil' renk değişimi görülememektecl.ir. Bıçok saplamak sureti
ile toprağın gevşekliğl muayene edilince görülüyor ki 10 cm derinliğe kadar toprak
çok gevşek ttr. Burada 2-3 cm karıhk ta esmeı-imsi boz renkte bir Aı horizonu tefrik
edilebilmek te ise de B. horizonu bariz değildir. Zira burada yağışlar fazla olmadığın-
dan ve ölü örtü ayrışması da normal olaruk cereyan ettiğinden bir humus seskiok-
sit taşınması ve birikmesi bahis konusu değildir. Anataşı da kalker değildir. Bütün
bu sebeplerelen bu toprak bir esmer orman toprağı tipidir. Toprak, gnaysın ayrışma-
sımlan meydana gelmiş çakılea ve taşca zengin bir balçıklı kum topr-ağıdır. Burada
grıays taşları bazı yerlerde çürümüş bil' şekildedir. Yani ayrışması tamamlana-
rak dar manasıyla toprağa henüz dönmemiştir. Fakat bu çürümüş haldetel taşların
da besin maddesi \ erdiği araştırmalarla tesbit edilmiştir. Bu profilin kısaca zikrc-
dilen özelliklerine göre burada toprak:

1 - Besin maddeleri bakımından zengindir. Zira bitkiler için lüzumlu besin
maddelerinden olan potasyum mağnezyim ve kalsiyum verecek anataşına sahiptir.
Ölü örtü ayrışmasının iyi olması sebebiyle azot sirkülasyonu da iyidir. 2 - Su eko-
nomisi iyidir. Zira ölü örtü ayrışmasının iyi olması, toprağın iskelet muhtevasınca
zengin bulunması hasebiyle geçirgenlik iyidir. Arazinin meyilli olması karşısında
toprağın gevşek ve taşlı bulunması, su ekonomisi bakımından hususi bir önem taşır.
Ancak bu sayede yüzeyelen akan su miktarı gayet az olu!'. 3 - Kök yayılışı : 70-80 cm
derinlikte kökler müsahcde edileliğine göre fizyolojik bakımdan da derin bir top--
raktır. Özet olaı-ak burada toprak gerek tabii tensil, gerekse bitki beslenmesi bakı-
mından verimli ve clverişh bir orman toprağıdır.

Daha SOlFa, meşçerenin silvikültürel problemleri ve tatbik edilen müdahale üze-
rinde Prof. Dr. Fikre t Saatçioğlu aşağıdaki hususları belirtti:
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"Buradaki tablo, meşçercrıin Silvikültür bakımından yenilenmek zorunda oldu-o
ii;unu göstermektedir, Mevcut ağaçlar yaşlıdır ve yer yer gençlik küme ve grupları
teşkil etmiştir,

Sarıcam için tatbik edilen tensil metodlarını esas itibariyle üç grupta toplaya-
biliriz :

Birincisi, sun'i tensilden faydalanan dar şeritler üzerinde traşıama kesim usulü-
dür, İkincisi yan tohumlama ile tabii tensilden faydalanan traşıama kesim usulü,
üçüncüsü de gene tabii tensilden faydalanan zonlar halinde büyük saha siper terisi i
usulüdür. Bakım ve kontrolün kolayolması ve afetleı-in tesirlerini azaltrna bakımın-
dan en fazla tercih edilen usul üçüncüsüdür. Bu usulün uygulanmasında zonların Sf -'

ralaruşı, cephe ve uzaıus yönlerinin tayini çok mühimdir. Silvikültürün, intifaın ve'
muhafazasının isteklerini uzlaşt.ırmak gerekir, Tehlikeli rüzgarların kuzeyden geldiği
bu bölmeyi, kuzey batıya bakan meyil boyunca sırttan dereye doğru 100-200 nı ge-
nişlikte iki zona ayırmak uygun olacaktır, Bu suretle bölme sahasının tensili de iki
devrede tamanlanmış olur,

Burada yapılacak olan kesimlerde, hazırlama kesimi yerine zon sahasında kaba
temizlik yapılacaktır, Daha sonr zengin bir tohum yılının sonbaharında toprağı, 1 m
aralıklarla 1,5 m genişlikte, tesviye eğrilerine paralelolarak sat hi bir şekilde işieye-
rek madeni toprağın ölü örtüsüyle karışmasını sağlamak lazımdır. Bu ameliyeden
sonra 3-4 yıl içinde cam tensili bol miktarda sahaya gelecektir, Tensilin tesekkülürı-
elen sonra 2-3 üncü yılda birinci ışık kesimi, 5-6 ıncı yılda ikinci ışık \kesimi yapılır,
2-3 yıl sonra da boşaltma kesimlerine başlanır. Kesilen ağaçları sahadan t:ıkarırken
gençliğin olmadığı yerlerden çıkararak tahribatın asgari hadde indu-ilmesine dikkat
etmelidir. Neticede 12-11 yıl sonra tensilin üzeri tamamen açılmış olm. Bu zonda
ışık kesimter-i yapılırken ikinc' zorıda kaba temizlik yapılarak, tcnsilin ikinci, zorıa
gelmesi sağlanır; böylece bölmenin terisil süresi de kısaltılmıs olur, Az bil' ihtimalle'
de olsa .bidayetle tensilin gelmediği sahalara dikim suretiyle tensil getirmek zaru-
ridir.

Bu izahattan sonra burada yapılacak müdahalenin krl tiğ ini yaparsak ilk planda
çok ihtiyatlı davrarularak Iüzumundan daha az ağaç çıkarılmış olduğunu görürüz, (Re-
sim: 5).

Yapılan kesimlerle ağaçların r/r 30 hatta 'ir 40 ı cıkantmalı idi. Zon sahası bura-
da görüldüğü kadar değil, başta da belirttiğim gibi bölme boyunca uzanan bir vüs'-
atte olmalıdır,

Yer yer mevcut küme ve gruplarındaki fertler geri ve kavruk durumda kalmış
olmalarına rağmen müstakbel meşçereye iştirak edebilecek evsattadırlar. Yalnız
bunlarda gençlik bakım ve ayıklamalaıla azrnanları cıkarmak lazımdır, Bu suretle
daha SOl1l'11 gelecek gençlik bunlarla kaynasabil ir. Neticede bölme sahası 20-25 yıl son-o
ra tamamen gençleşmiş olacaktır",

Eksküraiyon ='1'0.6

Aynı gün inceleme yaptığımız bir tatbikat noktası da yine Seğ irrnendere serisi-
nin 53 No, lu bölmesinde 14-15 yaşlarında sıklık çağında bir meşçere idi. Burada
meşçerenin teşekkülü Ye alınacak tedbirler hakkinda Prof. Fikret Saatçioğlu aşağı-
daki izahalıverdi:
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RESIM 5. Çatacık ormanı Değirmendere serisi 55. No. lu bölmede "Zon siper" metodunun tatbik edildiği sahada

izalıat verilirken.

"Karsırm:«la traşıama kesiminden sonra tabii tensille teselekul eden bit' meşçe-
re örneği görüyoruz. Tahminen 150-200 m genişliğinde 10-15 hektarlık bir saha bun-
dan 15-20 yıl karlar evvel tamamen yanrmstır. Yangın neticesinde burada bir trasla-
ma vaz iyct i hasıl olmuş. daha sorıra yanlardaki yaşlı mescerenin yan tohumlanması
ilc gençlik t esokkül ctmistir. Şimdi 15 yaşında ve 2.5-3 m boyunda olan sık hk ça-
ğındaki bu mescerede ilk önce yapılacak iş. azmanların sahadan çıkarılması ve ku-
nı dalların burlunrnasrdir. Bunlar yapıldığı takdirde mescerenin ist ikbali için ilk ve
en önemli müdahaleyi yapmış oluruz.

Tabiat da bize gösteriyor ki truslarna kesimleri için tabii şartlar müsait.tir. Fa-
'kat sun'i şartları ve bunlnrın tehlikelilerini unutmamak gerekir. Her an vak i 01,,-
cak usulsuz insan ve hayvan müdahaleleri yüzünden tatbikatçı olarak traşlama ke-
simlerinelen cek lnilmes in i haklı görürüm".

Eksküı-slyon X O •.•

Meşçereye zamanında müdahale edilememe sonucunda meydana gelen zarar ve
meşcerenin aldığı şekli rnüsahhas olarak göstermek için sıkhk çağında Sarıcam iht i-
va eden bir meşcereye gelindi. Hektarmda tahminen 66,000 adet fert (ağaç sayısı)
bulunan meşçere 1650 metre ir tif'a lı güneye bakan bir yamaeta idi. Müdahale edile-
mediğinden dolayı meydana gelen zararlar veya mahzurlar yaptığımız müsnhedeleı'le
bariz bir şokilde ortaya çıkmıştır. Bunları şu şekilde özetliyebiliriz:
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·~-.i,;
ı - Meşçererıin çok sık olmasından delayı toprak yüzüne az ışık gelmekte ve

DU sebeple ölü örtü ayrışrnıyaı-ak birikmekto ve ham humus teşekkülüne doğru git-
mektedir.

2 - Burası için çok mühim bir yetişme muhiti faktörü olan rut.ubet ekonomisi
içinde sıklık namüsai t bir durum yara tıyordu. Zira bu suretle dal ve tepe tacında
tutularak tekrar buharlaşan ve dolayısıyla toprak için bir kayıp olan su miktarı art-
tırılmış oluyordu.

3 - Sarıçarnlar ışık ağacı olması hasebiyle, ışığa kavuşmak için mütemadiyen
yukarıya doğru büyüyerek çok küçük bir tepe tacı gelişt irebiliyor ve böylece gerek
beslenme ekonomisi baki-

.mından gerekse dış tesir-le-
re karşı mukavemet bakı-
mından yetersiz bir bünye
kazanıyor. Bunun neticesin-
de de ileri yaşlar-da bazı
tertlerin meşcereden ayrılıp
sıklığın azalması ile gerek
rüzgar ve gerekse kar taz-
yiki altında kolayca devril-
rneğe hazır bir vaz iyete ge-
liyor. (Resim: 6).

4 - Bu kadar kesif bir
ağaç topluluğu beslenme

·ekonomisinin bozulması ile
iyi bil' ar tım da yapamadı-
ğından geçen zaman aley-
he işlemiş oluyor,

Sayılan bütün bu mah-
'zurlan ortadan kaldırmak
için bu gib: meşcetelere
acele olarak müdahale et-
mek gerekir.

Bu günün ilk yarısına
ait çalışmaları aa bu şekil-

.de tamamladıktan sonra öğ-
le yemeğimizi yeı;.ek üze-
re Çatacık bölge merkez i-
ne döndük. Yemekten sr n-
ra jeeplerimize binip tek ıa:
.yola koyulduk. Gayemiz
Çatacık ormanlarnun ka-
rakteristik nuntucalarm ı
görmekti. Bu n.aksatla
Dornya köyü civarına gittik.

RESIM 6. Sıklık çağında şimdiye kadar maksatlı bir müdahale qormemiş Sa·

rıçarn meşceresL Teknik müdahalenin zamanında )"Jp;lmamasl sebebi ile rüzgar
ve kar basmcı altında devrilen, eğilen genç Sançarnlar göriilnıektedir.

Oralarda köylüler tarafından tahrip edilen (Resim :7)
ağaçlarıdırrna ' bqkleyen sahaları, bakım isteyen ormanlaı-: görrtük. Bu gezimiz ak-
şama kadar devam etti. Akşam üstü geriye dönerken, Çatacık mmtıkasmdak i çalış-
.malarrmıaı hitirrniş oluyorduk.



108 N. ÇEPEL - V. ŞÖLEN - T. ODABAşı

Akşam bir meydan ateşinin etrafında yapılan neşeli konuşmalar, nükteler Ve"

fıkralarla günün yorgunluğunu unutup, hayli hoş vakit geçirdikten sonra yatakları-
mıza çci:<ildik

DÖRDÜNCÜ GÜN (24.5.1962)

Çatacık mıntıkasının çeşitli tablolar gösteren, verimli Ye teknik çalışmalar bek-
leyen güzelormanlan için-
den geçerek, güney maıle-
den yavaş yavaş Eskişehir
ovasına doğru inmeğe baş-
ladık. Muntazarn bir orman
yolunun bizi ilk götürdüğü
yer Taycılar Orman Bölge

"Profil renk ıtibariyle
yeknesaktır. Çakıl muhte-
vasınca zengindi!'. Toprak
HC! ile kabarmaktadır.
Toprak görünüş itibariyle
bir kum toprağını andıra-
cak kadar iyi struktürdedir.
Ve bir kum toprağı marıza-
rası arzetmektedir. İşte bu
marrı topraklarının bir özel-
liğidir. Kireç. kil tanecikle-
rini birbirine yapış urir ve
iyi bir kirıntı bünyesi verir.
Buna yalancı kum denir.
Halbuki burada yaptığımız
el muayenesiylc anlıyoruz
Id toprak türü ağır balçık
veya bir kil toprağından başka bir şey değildir. Kil gibi besin maddelerini taşıyıcı
bir maddeye sahip olması ve kirecle güzel bir kırıntı bünyesi kazanması hasebi ile
bu toprağın su ve besin maddesi ekonomisi iyidir. Nitekim bir metre derinliğe kadar
inmiş köklere rastlanması bunun bir dclilldir".

Şefliği oldu.

Elcsküralyon No. 8

Taycılar bölge merke-
zine yakın kalkerli bir ara-
zi üzerinde
profilinde
Asaf ırmak
ha tı vcrdl:

açılan toprak
Ord. Prof. D'"
aşağıdaki izu-

RESIM 7. Çatacık ormanıarında Dornya köyü civarında ziraat arazisinin

orman aleyhine genişlemesi.

Bölge merkezinde bir müddet istirahatt en ve öğrencilere, bölgede tutulan def-
terler ve idari işle!' hakkında Başmüdüılük elemanları tarafından verilen izahattan
sorıra Kocakır orman dışı ağaçlandırma sahasına hareket edildi.
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Ekslcürsiyon No, 9

Engebeli ve erozyona maruz kalmış Kocakır mevkiindeki bil' arazi üzerinde te-
'sis edilmiş ağaçlandırma sahasında Orman Yüksek Mühendisi Abdullah Boyacıgiller
'mahallin yetişme muhitt özellikleri ve ağaçlandırma tekniği hususlarında bilgi verdi.

'''Kocakır ağaçlandırma sahası, Eskişehir-e 7-8 kilometre mesafede 1961 Ha, vüs"-
atinde, kuzeye bakan %5-20 meyilli, denizden 900-1100 m yükseklikteki bir yamaç
üzerinde tahrip neticesinde orman vasfını kaybetmiş açık bir arazi karakterindedir.
(Resim: 8). 7-8 Km. mesafedeki Eskişehir meteoroloji istasyonundan alınan rakkam-
Iara göre; yıllık yağış toplamı 384,5 mm olup, bunun 1000 mm si vejetasyon devre-
sinde düşmektedir. Yıllık ısı ortalaması 10,7° C dir. Yıllık azami ısı 36,1° C dir. Kon-
tinental bir iklime sahiptir. Toprak kumlu kil toprağrdır.

RESİM 8. Eskişehir'e 10 km. mesafede Kocakır ağaçlama sahasının umumi görünüşü

Ağaclandrrmanın gayesi orman yetiştirmek ve Eskişehir'e lüzumlu mesire ormanı
kurmaktır. Bu saha 1945 yılında ekim ve dikimle, daha sonra 1957 yılından itiba-
ren daha geniş ve şürnullu olarak dikim yolu ile ağaçlandırrlrmşt ır. 1962 yılına kadar
dikilen ibreli fidan (Karaçam, Sarıçam, Sedir) sayısı 1335372. yapraklı fidan (Akas-
ya, Gladiçya, Akçaağaç, Kanadakavağı, Mahlep) sayısı 22878 dir. Dikimde bilhassa
topraklı fidan, bazan da deneme mahiyetinde topraksız 2/0 ve 1/0 Çam ve Sec1ir
.fidanları kullanılmıştır, Dikimler tamamen çukur dikimi şeklinde ve meyilli yerler-
-de 40-50 cm genişliğinde tesviye münhanilerine paralelolarak işlenen şeritler üze-
rinde yapılmıştır. Hektara, düz arazide 4000, meyilli arazide 2 x 4 m aralıklarla
1200-1250 fidan dikilmiştir",
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Bu izahatı müteakip yetişme muhit i hakkında Ord. Prof. Dr. Asaf Irrnak ta--
mamlayıcı bilgiler verdi:

"Burada toprak florası olarak kısa boylu, kesif bir step vejetasyonu görülmek-
tedir. Bazıları küçük bitkiler olmasına rağmen çok derine kök salmışlardır. Eğer
stepte biraz fazla su clursa gı amineler kesif bir örtü yaparak iyi yetişir. Su azalır-
sa daha çok kserofitik olan yavşarı gibi bitkiler yetişir. Toprak münasebetlerine ge-
lince: Açılan toprak profili ve arazinin umumi morfolojik manzarasına göre burası
Tersiuar (Neoien ) devrine ait bir sahadır. Neoien teşekkülatı sedimenter kitleler'
olup ekseriya içlerinde yuvarlak çakıl bulunur. Burada rastlanan çakıllar melafir,
rliyabaz gibi bazik taşlardır. Çakılların etrafında yer yer beyaz kalsiyum karbonat-
tan ibaret tortullar görülmektedir. Bu, kalsiyum .bikarborıatla doymuş sulardan bitki
kökleri vasıtasıyla suyun alınması neticesinde meydana gelir. Burada Aıe horizonlu
bir toprak tipi görüyoruz. Üstteki toprak kırmızıdır. Bu, ya çökerten veya sonradan
ayrışma ile meydana gelmiştir. Toprak oldukça sıkı oturmuştur. Ağır kil toprağıdır.
Ağaç gelişmesi bakımından o kadar iyi değildir. Kalsiyum muhtevası fazladır. Hal-
buk i '7r.3-4 nisbetinde kalsiyum karbonat muhtevası normalolup toprağa iyi bir kı-
rıntı bünyesi verir".

Burada gördüğümüz ağaclandırrna sahasında da Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu
bazı tenkitlerde bulundu:

"Gördüğümüz çalışmalar Ye alınan neticeler oldukça memnuniyet vericidir. Her'
şeyden evvel böyle bir teşebbüs takdire sayandır. Bu bakımdan bu eserin meydana
gelişinde emeği geçen meslekdaşlara memnuniyet imi ifade etmek teşekkür ve tak-
dirlerimi bildirmek Ister-im.

Daha önce gördüğümüz ağaçlandırrna sahasında söylediğim gibi burada ağaçları-
dırmanın da plan ve arazinin tesviye eğrili haritası olması gerekirdi. Ağaçlandirma-
nın gayesi aynı zamanda bir mesire ormanı elde etmek olduğuna göre burada park.
piknik yeri, yollar v.S. nin yapılması icap eder. Bu tesisler önce harita üzerinde gös-·
terilmeli, ağaçlandırma başlamadan da araziye tatbik edilmeli idi. Geçikilmiş ol-
makla beraber, kısa zamanda burası için gerekli olan tesislerin hemen yapılması lazım-
dır. İnsanların gezebileceği yerler tesbit ve tahdit edilmelidir.

Gaye aynı zamanda bir mesire ormanı elde etmek olduğuna göre ağaç türleri
saçiminin isabeti hususundil bir şey söylenemez. Yalnız seçilen muhtelif türlerin
birbirIertyle olan münasebet lert göz önünde bulundurulup, karışıklık veya grup-
laşmaları ona göre taıızim etmek icap eder. Burada ana ağaç türü olarak seçilmiş
bulnan Kar-acam içerisine diğer türleriri karıstiğr, bazı yerlerde Pinus nigra pra:
midıata' arın dikilmiş olduğunu görüyoruz. Bütün bu çeşitli ağaç türleri daha sonra
birbirleriyle uyusamaz, mesela Pinus tıigra pra.midata'lar, Pinus nigra var. p·alla-
siatıa ve Pinus silvestris' 2 nazaran yavaş büyür, onların arasında yaşayamaz. Bu
bakımdan ana ağaç türü olan Karacam Ye Sarıçamların arasında diğer türlerın
gruplar halinde tesis edilmesi icabeder.

Tabii şartlar ve arazi şartları bakımından münasip bir metod olan şeritler üze-
rindeki dikimin muvaffak olduğunu görüyoruz. Yalnız 2 x 4 nı aralıklarla hektara
] 200-1250 ağacın dikilmiş 01:11,"s1maksada uygun değildir. Dikim çok seyrek yaprl-
rmst ır. Fidanlar halen 5-6 yaşında oldukları \'2 iyi tecessüm gösterdikleri halde bir-
birlerinden çok uzak bir durumdadır-lar, bu şekilde topt-ağın kapanması ve az veya
çok derecede bir orınan ikliminin ıeessüsü pek uzun bir zaman istiyecek tir ve belki;
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de yer yer mümkün olmayacaktır. Bundan başka ağaçların dik, düz, dolgun ve dol-
sız gövdeler meydana getirmeleri de şüphelidir. Arazide orman ikliminin kısa zaman-
da teessüs etmesi ve kapalılığın meydana gelmesi için aralık ve mesafeleri daral-
tarak topraklı fidanlarda da hektara 5000-6000 dikilmesini tavsiye ederim. Ağaçlan-
dırmalarda toprağın mümkün olduğu kadar kısa zamanda kapanarak bir orman ik-
liminin teessüsünü sağlamak gerekir".

Ekskürslyon xo. 10

Aynı gün öğleden sonra Eskişehir fidanlığında tetkiklerde bulunuldu. Fidanlık
müdürünün "ermiş olduğu izahata göre:

Eskişehir fidanlığı 1938 yılında faaliyete geçmiştir. Başlangıçta köy ve belediye
ağaçlandırmaları için lüzumlu fidanları temin gayesi ile çalişan fidanlık, son 5-6 yıl-
dır faaliyetini, orman içi ağaçlamaları için Iüzumlu bulunan 2/0 yaşında ibreli fidan-
ların yetiştirilmesine teks if etmiştir. Eskişehir'in 10 km. ba tısında Eskişehir - Kü-
tahya asfaltı üzerinde bulunan fidanlığın genel sahası 172,3 ha. olup bunun 82,8
hektarı ekim, repikaj, ve dinlendirme sahasidrr. Geri kalan kısmı da ağaçlandirrna,
park, ıskan, meyva bahçesi, sebzelik ve yollara tahsis edilmiştir. 55,9 hektarı halen.
boştur.

Toprak, ağır balçık ye kil toprağı türünde olup sıkı oturmuştur. Fazla miktarda.
kalsiyum karbonat ihtiva etmektedir. Fidanlıkta 18 tür yapraklı 8 tür ibreli yetiş-
tirilmektedir. Önümüzdeki yıl fidan tevzii 20-25 milyon civarında olacaktır.

Fidanlıkta verilen bu izahattan sonra, muhtelif tesislere gidilerek oralarda tesis-o
ler ve çalışmaları hakkında da bilgi verildi.

1. Soğuk hava deposu: 1948 yılında yapılan ve son zamanlara kadar arızalı bu-
lunduğundan faydalanılamıyan bu tesisten, bundan sonra istifade edilecektir. Eski-
şehir fidanlığında fidanların ekim yastıklarınnan alınarak repikaja tabi tutulması
ilkbaharda yapılmaktadır. Repikaj işleminin yapılabilmesi için hava hallerinin ve top-
rak rutubetinun müsait olması, yani toprağın tav halinde bulunması lazımdır. Bu iş,
bu şartlar alt ında, fidanlar sürrneğe başlamadan evvel bi trrilrnis olmalıdır. Bu dev-
re kısadır. Bütün işleri bu kısa zamanda gereği gibi bitirebilmek mümkün değildi!'.
Bu devreyi ancak fidanların vejetatif faaliyetlerini bir müddet için durdurmak su-
retiyle uz atabiliriz. Bu maksatla ekim yastıklarından alınan fidanlar 4_8° C de (k 70-
90 nisbi rutubeti havi depolarda kökleri kum içerisine yerleştiı-ilerek muhafaza edi-
lir. Depolarm elektrik yakılmak suretiyle daima ısıklandmlması \"E' arada sırada
havalandıı-ılması lazımdır. Bu suretle vejetatif faaliyetten kalan fidanlarda rarıdı-
man]ı bir repikaj yapılabilir ve repikaj müddeli de 1-1,5 ay kadar uzatılmış olur...

2. Tohum çıkarma tesisi: İbreli türlerin (bilhassa Karacam ve Sarıçam) ko-o
zalaklarından tohum çıkarmak için yapılan bu tesiste 2000 kilo kozalağın tohumunu
24 saatte cıkarmak mümkündür. Sistem basit bir Amerikan sistemi olup, üst üste
verlesttr+lmis kasalara konan kozalaklar. aşağıdaki In-ından geçerek ısınan hava ile
temasa geeerek acılır-Iar. Hararet azami 45° C dir. Tesisler takriben 8000 liraya mal
olmuştur.

Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu'nun izahatina göre: Bu tesisler, güneşte tohum cıkar-
madan sonra tckamül eden ilk tesis olup, ni beten ipt idai bir usuldür. Burada ön ku-
rulma, vantilasyon ve çalkalama yoktur. Kozalaklar birden bire sıcak havaya ma-
ruz kalırlar. Vantilasyon olmadığı için rutubetli hava dağılmaz. Bu şartlar altında
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tohumlar haşlanabiln-. Sıcaklığı kontrol etme imkanı çok zordur. Fırına yakıtın faz-
la atılmasıyla ısı, 60-70' C ye çıkabilir.

Bütün bu mahzurtarrndan dolayı buraya, Messer - Schilc1e sisteminde elektrlk-
le çalışan modem bir tohum çıkarma tesisi almak gerekir. Bu tesis zannedildiği ka-
dar pahalı olmadığı gibi, iktisadidir ve sıhhatli iş görür .

.3. Ekim denemeleri: F'idarı lık t ak i tatbikat noktalarımızdan biri de ekim yas-
tıklarının bazılarında, yer yer 1/0 ve nadiren 2/0 yaşındaki Karacam fideciklerinde
görülen sararmanın müşahedesi ve sebeplerinin münakaşası idi.

Fidanlık müdürünün verdiği izahata göre: Bu sararan fidelerin ibrelerinde tepe
tacının en dışında bulunan ve bir çanak gibi diğerlerinin etrafını saran ve onlardan
daha uzunca oları ibreler koyu esmer renkte olup kurumuş manzarası arzetmektedir.
Daha kısa olan ve tepe tomurcuğuna yakın bulunan ibrelerin dip kısımları açik ye-
.sll, uçları ise sarımtrak renktedir. Tepe tomurcuğurıun hemen dibindek i ibreler ise
açık yeşil ve canlı bir görünüştedir. Mevz ii olarak görülen bu sararmaların sebepleı-i
toprağın bazı fiztksel ve kimyasal analizleri yaptınlarak ar.ıstmlrmsur. Fakat neti-
cede toprağın asitl iğinln 8 pH den fazla olduğu ve bitı-ı hayatı için mutlak surette

lüzumlu besin maddelerinin totalolarak toprakta kafi miktarda bulundukları anla-
sılrrnsnr. Sararan fidelerin kökleri incelendiği zaman da sıhhatli fidelerde olduğu
gibi mikorizalara ı-ast lanarnamiştu-. Elrle edilerı sonuclar kafi derecede açıklayıcı
görülmediğinden lıu sararmaya, toprakta demirin ve diğer mirıör elementlerin nok-
sanlığının mı, yoksa bunların kökler tarafmdan alınmamasnun mı sebep olduğunun
tayini için aşağıda izah edileceği gibi minör elementleri ihtiva eden eriyikleri vermek
suretiyle bir minör elementler deneyi yapılrrust ır.

Denemeler için II. inci ve IV. inci adalarda 7 şer adet 1-10 yaşlı Karacam ekim
yastığı alınmıştır (Şernaya bak). Bu yastıklarda baştan 0,50 m lik bir kısım boş bı-
rakıldıktan sonra 3 m lik 8 lcısnn tefrik edilmiştir. Mukayesc edebilmek için ilk kısım
boş bırakılmış ı-e diğerlerine şemada görüldüğü gibi sırası ile Fe, Fe + Zn, Fe + Zn +
Mn, Fe + Zn + Mn + B, Fe + Zn + Mn + B + Mg, Fc + Zn + Mn + B + Mg
+ Cu, F'C! + Zn +Mn + B + Mg + Cu + Sn vertlmist ir.

Yastıkların ilk dördüne bu elementler toz halinde ve demir sülfat, mangan
sülfat V2 boraks için dekara 2 kg., bakır sülfat. cinko sülfat ve k alay klorür için
0,5 kg., mağnezyum sülfat için de 10 kg hesap edilerek, rüzgarsız sakin bir günde
el ile serpllerek mümkün olduğu kadar homojen bir şekilde dağıtılmış ve bölme ara-
lan cıta ile ayrılarak birinden diğerine taşınınanın önüne geçilmiştir. Akabinde kül-
tivatörle toprağa karıştırılmış Ye ince delikli bir süzgecle sulanmıştır.

5 ve 6 ncı yast ıklara elementleri yaprak yoluyla verebilmek için cam damacana-
larda '1~10 luk mahlüller hazırlanmış ve ibreler bir süzgeç vası tasıyla 15 gün ara ile
.3 defa sulanmıştır.

7. nci yastığa ise her element teker teker verilmiştir.

12 Nisan 1962 tarihinde başlıyan denemelerin neticesi ancak 1962 sonbaharında
.alınabi lecektir.
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B

(Minör elementler deneyinin yastiklardaki tatbikat ini gösteren şerna)

Bunun üzel'ine Ord. Prof. Dr. Asaf Irrnak : "Fazla kalkerli topraklarda demirin
bitki tarafından alınması zorIaşu-, hatta imkansız olabilir. Bunun neticesinde top-
rakta kafi miktarda demir bulunduğu halde bile demir eksikliğinden mütevellit bir
~'kloroz". hastalığı meydana gelebilir. Bunun için FeS04 mahlulünü yapraklara serp-
rnek ve bununla bitkileri sulamak gerekir. Yapraklarda sarı renkler azot noksanlığı
dolayısıyla da olur, o takdirde amonyum sülfat vererek bu noksanlık giderilmelidir.
Sarı renk. mağnezyum noksanlığından da ileri gelebilir. Bu takdirde sararma ibre
ve yaprak kenarlarından başlar. Fakat bu ekzakt bir teşhis nisanesi değildir. Bura-
-da sararma uçtan başladığına ve yanmış gibi esmerleştiğine, yani uçları öldüğüne
(nakrosis) göre sararmanın sebebi potasyum noksanlığından ileri gelebilir. Bilindiği
gibi toprakta fazla kireç bulunması, bu elemanın bitkiler tarafından alınmasını zor-
"Iaştmr ve bir potasyum kıtlığı durumu yaratır. Bunu da K2S0~ vermek suretiyle
tahkik ve tashih etmek lazımdır.

Mikorizaların olmayışının tesbiti çok mühimdir. Zira bu iplik mantarları zor
beslenme şartları altında yalnız azotun değil K, P, Mg, gibi maddelerin de bitkilere
intikalinde aracılık yapar. Onun için buraya Karacam ve Sarıcam ormanlarından
.ölü örtü getirilerek 5-6 cm kalınlığında yayıımalı ve 20 cm derinliğe kadar toprak iş-
lenerek karıştırılmalıdır. Keza, gerek esaseri ağır olan toprağa kırıntı bünyesi ver-
mek, gerekse azot ekonomisini düzeltmek için hem bu sahalarda yeşil gübre ekilme-
li hem de dışaı-ıdarı yeşil gübre getirilmelidir. Netice olarak fidanların sararma se-
"bepleri kat'i olarak bilinmediğinden yukarda söylenen hususların denenmesi gereklr,
.yan}:

1. Minör elementlerle yapılan denemenin sonucu izlenmeli.
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2. Toprağa ölü örtü ve yeşil gübre karıştırılarak ıslah yoluna gitmeli ve fidan-
lardaki reaksiyonu müşahede etmeli.

3. K:!SO~ "e NH~SO~ gübre lerı ile gübrelerne yapılmalı "e fidanlarm durumu
ietkik edilmelidir" dedi.

Gerek fidan lık ta çalısan teknik elemanların gerekse hocamız Prof. Asaf ırmak-o
m izahlan ilgi ile dinlerıildi. Fakat fideciklerin sararmasına tesir eden amillerın bir-
çok sebeplere dayanması yine de kat'i neticenin deneylerden sonra ahnabileceğ ini
ortaya kovuyordu. Bu deneylerin bir kısmına mikro elementlerle başlanmıştı. Kana-
atımızca, fidanların sararma sebeplerinin tesbiti için ilk deneyin mikro elementlerle
bir gtibreleme yaparak neticeye varılmak istenmesinin sebebi, bu toprakların analiz-
leri neticesinde makro elementlerinin toprakta kafi derecede bulunduğunun öğre-
nilmiş olmasıdır. Fakat analizler neticesinde elde edilen normal bi!' makro element
muhtevası sebebiyle sararrnayı veya gelişmeyi hel' zaman mikro elementlere attet-·
rnek doğru olmaz, zira:

1. Toprak analizler! neticesinde elde edi len total besin maddesi miktarları hel"
zaman için bitkiler tarafından alınabilen miktarla!' olarak kabul edıtmemektedtr.
Bitki beslenmesinde esas roloynayan miktar-lar kabili mübadele bazlardır. Binaen-
aleyh beslenme hakkında bil' hüküm verebilmek için evvel ernirrle bunların miktar-o
1arının tesbiti gerekir.

2. Keza bir toprakla gübrelerneyi tek taraflı olarak muayyen maddelerle yap-
mak veya bazı maddelerin toprakta dlğeı-Ierine nazaran çok fazla bulunması toprak-
ta mevcut bazı minör elementler-in alınmasını güçleştirir. Mesela hafif toprakların.
bol kireçle gübrelenmesi 'neticesinde Fe. Mn. ve B. gibi mikro elementlerin alınma-·
sının azaldığı tesbit edilmi~-tir. Bu bir iyon antoginizması neticesinde (karşılıklı
olarak bazı besin maddelerinden birinin toprakta artması diğerinin bitki tarafın-
dan alınmasını güçleştirrrıe olayı) meydana gelmektedir. Aynı sebeple bil' toprağa
fazla miktarda kireç veya azot gübresi verilmesi aynı zamanda potasyum ,·erilme-·
sini de gerektirir. Veya bir element tabii olarak toprakta diğerlerine nazaran fazla
nisbette bulunur,

3. Bazı hallerde toprak türünün; muayyen besin maddelerınin alınması üze-·
rine tesiri vardır. Mesela kilce zengin bir ağır balçık veya kil toprağında kafi dere-
cede potasyum olduğu halde, bilhassa yaz kuraklığında potasyum noksanlığının
emareleri bitkilerde görülmüştür.

4. Almanya'da gerek ekim gerekse dikim sahalarında çam fidelerinin ibrele-·
rinde görülen sararmanın tesbiti için gübreleme ve ibre analizleri ile bir araştırma
yapılmış, neticede potasyum sülfat ve mağnezyum sülfat <100 kg./Ha) ile gübre-
lenen parseldeki fideciklerin 1-2 yıl sonra yeşil ibrelere ve sıhhatlerine tekrar ka-·
vuştuğu görülmüştür.

Yukarıda madde halinde sayılan açıklamalar ile Eskişehir fidanlığının toprak
durumu karşılaştırılırsa, burada da Ord. Prof. Dr. Asaf Irmak'ın tavsiye ettiği gi-
bi toprağa organik madde vermekle beraber Potasyum ve Mağnezyum ve amonyak-
lı mineral gübreler de vermek, lazım geldiği kanaatına varılmaktadır.

1. Ttil)Jü fidan yetiştirme sahası: Ort.a Anadolu şartlarında topraksız fidan-o
lar-la yapılan ağaçlandırmalarda başarı nisbet! cok düşük olmaktdır. Zayiatı azalt-
mak, ancak topraklı fidan kullanmak suretiyle mümkündür. Bu pahalı bir tstir..
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Tüplü fidan kullanmak suretiyle bu masrafı nisbeten azaltabiliriz. Tüplü fidanlar
iyi netice vermektedir.

Burada tüplü fidanlarda ruberoit yerine, 250 gramlık polietilen torbalar kulla-
nılmak suretiyle bir tecrübeye girişilmistir. Bir kaç yerinden küçük delikler açılan
torbalara toprak doldurulup, ekim sahasından alınan 1/0 yaşındaki fidanlar c1ikil-

.-mektedir. Daha sonra bunlar, ağaçlandırrna sahasına götürülerek, torbalar bir kaç
yerinden jiletle kesildikten sonra dikilecektir .

Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu'na göre, poletllen torbalarla, neticesi hakkında ke-
sin bir şey söylememekle beraber başan sağlamak şüpheli görülmektedir. Zira
bu torbalarm cürümesi zordur; köklerin kısa zamanda serbest büyümesine, rutu-
betin köklere geçmesine engelolmalan ihtimali vardır.

5. Sun'i yağmurlama tesisi: Bir fidanlığın en mühim tesislerinden olan suni
yağmurlama tesisi bu fidanlığa getirilmiş ve büyük faydalar sağlamış bulunmakta-
dır. Burada sulama 4-5 sene evveline kadar salma su ile yapıldığından, işçilerin diz-
lerine kadar çamur içinde çalıştrğmı söyleyen Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu yeni te-
slsle eskiyi mukayese edip elde edilen başarı ve neticelerden dolayı meslekdaşlnra
tebriklerini bildirdi.

Eskişehir fidanlığı modern ve pratik. vasıtalan kullanarak namüsait toprak
şartları ilc mücadele eden bir fidanlıktır. Ağtr' ve işlemesi güç olan fidanlık toprağı
traktörlere takılan diskler'le işlenmektedir. Yastık yerleri traktörün arkısına ta-
kılan yastık genişliğindeki özel ok mekanizma ile hem işlenmekte hem de mun-
tazam bir şekilde belirtilmektedir.

İşlerin kolaylaştırılması ve zamandım tasarruf maksadı ile bazı mahzurlarına
göz yumarak acil hallerde repikaj işlemi, ekim yastıklanndaki fidanların kökleri
toprak altında kesilmek suretiyleyapılmaktadır. n 4 Caterpillar traktöre takılan
yastık genişliğinde bir bıçak, toprak satnından 20 cm derinlikten geçirilerek fidan-
lar yerinde repikaja tabi tutulmaktadır. Bu usulle günde 2 hektarlık sahada repi-
kaj işlemi yapılabilmektedir. Bir tecrübe olmak üzere bu işlem, bu sene küçük bir
sahada yapılmış, iyi neticeler alınmıştır.

BEŞİNCİ GÜN (25.5.1962)
Ek8kündyon No. II

Eskişehir'deki çalışmalarımız bittikten sonra Eskişehir'den Kütahya'ya doğru
hareketle 25 Mayıs günü Eskişehir'In Kalabak bölgesine geldile Bölge merkezinde
kısa bir müddet dinlendikten sonra Kütahya'ya doğru orman yolundan seyehatimizi
devam ettirdik. Bir elcskürsiyon noktamız da Kalabak bölgesinin Kalabak serisin-
de 87 No. lu bölmede idi. 1/4 hektar genişliğindeki bu saha kuzeye doğru az meyil-
lidir. Denizden yüksekliği 1570 m dir. Aıt ve orta tabakada Kayın, Gürgen ve kıs-
men Titrek Kavak, üst tabakada 55 yaşında Sarıcam mevcuttur.

Burada, Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu'nun geçen yıl Eylul ayında mahallinde yap-
tığı tavsiyelere uyularak yüksek aralama yapılmış ve 6 Kg. Kayın tohumu ekilmiş,
100 adet de 2/0 Göknar fidanı dikilmiştir. 1/4 hektarlık bu sahadan bakım neticesin-
de 140 adede denk 14,741 metre küp kabuklu gövde hacmi çıkmış, bundan 239 adet
13,218 metre küp maelen ve tel direği ayrıca 2,5-3 ton kadar sırık, 10 ton ela Kayırı
odunu elele edilmtştir.
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Bu meşçerede alınan bir toprak profili üzerinde Ord. Prof. Dr. Asaf Irmak aşa-
ğıdaki izahatı vermiştir:

"Ao: Keçeleşmiş oldukça kalın bir tabakadır. Burada ayrışma çok yavaş yani bir
hazımsızlık var.

A: Bariz olup hafif gri renk göstermektedir. Bu da bir podsolleşme başlangıcı-
nın işaretidir. Bu horizon oldukça gevşek, kumlu bal çı tekstründedir. Suyu geçirme-
si iyidir.

B: Kesin sınırtarla ayrılmıyor. Yani renk ile değil sıkı oturması ile tefrik edile-
biliyor. Balçık türünden olan toprak az miktarda çakıllan ihtiva etmektedir. Geçir-
genliği yani drenaj şartları pek iyi değildir. Bu husus profilde görülen lekelerden an-
laşılmaktadır.

c: Killi bir ana materyeJden ibarettir. Onun için üzerinde halen birikmiş vazi-
yette su görülmektedir. Çok ince bir tekstüre sahiptir. Toprak tipi olarak podsolüm-
sü esmer orman toprağı teşhisini koyabilir-iz. Podsolleşmenin yani ölü örtü ayrışma-
sının yavaş cereyan etmesine sebep üstteki meşçerenin çok kapalı olmasıdır. Halen
orman için çok verimli derin bir topraktır".

Bu izahatı takiben meşçerenin Silvikültür problemleri hakkında Prof. Dr. Fik-
ret Saatçioğlu izahat verdi:

"Meşçere, üst tabakada Sarıçam, alt tabakada da Kayın, Gürgen ve kısmen de
Titrek Kavaktan müteşekkil karışık bir meşçeredir. İbreli, yapraklı ağaçlar, ışık
yarı gölge ve göge ağaçları yan yana ve alt alta bulunmakta güzel bir karısım teşkil
etmektedirler. Burası Kayının stepe en çok sokulduğu bir yerdir. Arazinin yükselme-
si ve batıya gidiş dolayısıyla hem rutubet artmakta ve hem de iklim mutedilleşrnek-
tedir. Kayın burada serince bir (fıagetum) scrıundadır. Bu şartlar altında Kayının
istikbal ağacı olması beklenemez. Fakat meşçerenin istikbali ve toprağın iyileşmesi
için Kayını muhafaza etmek şarttır. Bu bakımdan Kayının yaşatılmak istenmesini,
sahaya Kayın tohumu ekilmiş olmasını doğru bulurum. Mevcut Sarıçamlarm düz-
gün ve budaksız olmalarını alt ve ara tabadaki Kayırı ve GUrgenlerin dolgu tesirine
borçluyuz. Karışımın zenginleştirilmesi, ileride ormanın güzel ve sağlam bir kuruluşa
sahip olması bakımından da Göknar'ın getirilmiş olması uygundur.

Geçen yıl bu meşçereye geldiğimde, burası içine girilemeyecek kadar sık ve fena
bir görünüşte idi. O zaman burada yüksek arajama yapılmasını tavsiye etmiştim.
Müdahalenin tavsiye ettiğim ve gösterdiğim şekilde yapıldığını görmekle memnun
oldum. Bilindiği gibi ara ve alt tabakada gölge ağacı ve ağaçlarının bulunduğu, üst
tabaka da da ışık ağaçlarının bulunduğu meşçereler, tatbikini mümkün olan her yer-
de arzuladığım:z yüksek aralama müdahalelerine en elverişli objelerdir. Elverişli
şartları haiz bu meşçerede müdahale yapılırken alt tabakada bazı fena vasıflı Kayın-
ların da alınması ihmal edilmiştir. Bu müdahaleleri bütün bölme sahasına tesmil et-
mek lazımdır. Böylece hem artım hızlanacak hem iyi bir orman kuruluşuna sahip olu-
nacak, hem de toprak yüzüne düşen ısı ve ışık artarak 8-10 yıl içerisinde ölü örtü ay-
ı-ısması normal seyrini bularak toprak şartları da iyileşmiş olacaktır".

Ekskiirsiyon No. 12

Aynı gün tatbikat noktalanmızdarı birisini de Porsuk Barajı teşkil ediyordu.
Memleketimizde sık sık meydana gelen su basmalarına karşı korunma gayesiyle ya-
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pılan teknik objelerden barajların, su toplama kudretini mahallinde görmek ve ağaç-
lanıa ile baraj inşaatının münasebetlerini incelemek için Porsuk barajı da bir tat-
bikat noktası olarak seçilmiştir. Porsuk çayı üzerinde kurulmuş olan bu baraj hak-
kırıda mcsıekdaşlaruruzdan olup hali hazırda Devlet Su İşlerinde çalışan Orman Yük-
sek Mühendisi Memduh Akkaya bilgi verdi:

"Bu baraj Türkiye'de Çubuk barajından sonra inşa edilen ikinci barajdır. İnşaa-
sı 1949 yılında biti·rilmiştir. Yüksekliği 40 m olup bunun 12 metrelik kısmı temel ola-
rak toprak altındadır. Genişliği 170 metredir. 160 milyon metre küp su tutar. Kışın
su taşınaları ile ziraat arazisinin su altında kalmasının önüne geçer. Yazm kurak
mevsimde ise ziraat arazisinin sulanmasını temin eder. Yazın su miktarı çok azal-
dığından devamlı elektrik temini mümkün değildir. Barajın dolmaması için etrafı
1960 yılındanberi ağaçlandırılmaktadır. 200 hektarlık bir saha dikenli tel içerisine
alınmış ve Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu hocamızın irşatlarına göre hazırlanmış bir
plan mucibince ağaçlandırma yapılmaktadır. Sahada kötü evsaflı çalı halinde 1-1,5 ın
boyunda meseler vardır. Bunların bir kısmı tamamen kesilerek ortadan kaldrrrlrmş
bir kısmı ise dipten kesilerek yeni sürgünlerin teşekkülü sağlanmıstır. 1959 yılında
20 Ha. lık bir saha Eskişehir Orman Fidanlığından temin edilen 2/2 yaşlı topraklı
cam fidanları ile ağaçlandmlmıştır. 1960-1961 yılında tüplü Çam fidanı, Akcaağac,
Karaağaç, Aylantus, Dişbudak dikilmiştir. Son zamanlarda ağaçlandrrmamn sulan-
ması maksadıyla 100 bin liralık' sulama tesisi yapılmıştır. Devlet Su İşleri ağaçlan-
dırmaya bÜYÜk bir önem vermekte baraj ın etrafındaki kayalara dahi ağaç clikilme-
sini istemektedir. Bu sebeple bir çok yerlerde dinamitle kayalar parçalanarak bu-
ralara ince toprak doldurmak suretiyle dahi ağaç dikimine gidilmiştir".

Barajın etrafındaki kayaların jeolojisi ve minerolojik terkibi hakkında izahat
veren Ord. Prof. Dr. Asaf ırmak: "Bara.iırı etrafı fazla miktarda ve çıplak kayalar
halinde satha çıkmış serpantin anataşı ile kaplıdır. Serparitin Ierro mağnezyenlerce
zengin bir taştır ve kurak, fakir, kırmızı toprakları verirler. Bu sebeple ağaçlama
sahasında sulama tesislerinın kurulması çok yerinde bir harekettir".

Prof. Dr. Fikret Saatcioğlu: "Buradaki ağaçlamadan dolayı ilgili elemanları teb-
rik ederim. İyi çalışılmış ve başarı sağlanmıştır. Sulama hususu mühimdir. Evvelce
tavsiye ettiğim gibi, bilhassa ilk kritik devre olan 3-5 yılık müddet zarfında bol su-
lama yapılmalıdır. Bundan sonra tedricen azaltmak sure tiylo sulama işi 12-15 sene
devam etmelidir. Buradaki ağaçlandırma ve çayır tesisleri bir yandan erozyonu ön-
lerken diğer taraftan buranın süsü olacaklardır".

Bu izahatı müteakip ağaçlama sahası gezilerek görüldü. Ve bilahare Kütahya'-
ya hareket edildi.

ALTINCI GÜN (26.5.1962)
EI<si<ürsiyon No. IS

Ekskürsiyonumuzun son gününde Kütahya-Tavşanlı üzerinden Tunçbilek'e ha-
reket ettik. Burada ilk ekskürsiyon noktasını Garb Linyitleri İşletmesinin Akasya
ağaçlama sahası teşkil ediyordu. Bu ağaçlama ilgililerin verdiği izahata göre 25-50 m.
derinlikten çıkartılan kömürleriri üzerinde bulunan sediment karakterdeki toprak
kısmının alınarak yeryüzünde yığılması ile meydana gelmiş sun'i bir tepe üzerinde
yapılmıştı!'. Gevşek bir kitle halinde bulunan bu sediment karakterdeki materyeli
olduğu yerde tesbit etmek aynı zamanda manzarayı güzelleştirmek için Akasya ile
bu tepenin ağaçlandırılmasına 1959-1960 yılında başlamıştır.
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Toprak hakkında bilgi veren Prof. Dr. Asaf Irmak: "Bu kitle marn toprağından
ibarettir. Oldukça hafif ve kırıntı bünyesine sahip olan bu gevşek toprak çabuk ay-
rrşabilen sert kaya halindeki kumlu marrı taşlarından meydana gelmiştir".

Ağaçlama tekniği ve neticeleri hakkında izah at veren Prof. Dr. Fikret Saatçioğlu:
"Garb Linyitleri İşletmesinde kömür çıkartılırken kazılan topraklar yığınlar halin-
de tepeler teşkil etmektedir. Bu tepelerın ağaçlandırılarak tesbit edilmesi ve iktisadi
bir obje haline getirilmesi ormancılara düşen bir vazifedir. Ağaçlandırmaya burada
1959 yılında başlanmış ve 1960 yılında da muayyen bir saha ağaçlandrrılrmştn-. Bu
gibi ağaçlandırmalarda Akasya kullanmak çok yerindedir. Zira bunlardan elele edi-
len gövdeler maden direği olarakkullanılabilir. Akasya kabukları soyulmak şartı ile
maderı direğine elverişli ağaçların başında yer alır. Almanya'da Akasya baltalıklarm-
da dikimlerde kullanılan ölçü 1 x 1 m dir. Burada da bu şekil tatbik edilmelidir.
Bu ağaçlandırmalarda dikimi takip eden ilk sonbaharda ağaçlar sürgün vermeden
2-3 hafta evvel toprağa yakın Kısımlarından kesilir. Akasya kök sürgünü veren bir
ağaç türü olduğundan bir kökten daha fazla maden direği elde etmek mümkündür.
Toprağa yakın kesme ameliyesinden 3-4 yıl sonra aralama işlemine başlanır, ve bir
kökte en düzgün sürgünlerden 3-4 tanesi bırakılarak diğerleri alınır. Bu sürgünler tah-
minen 15-20 yıl sonra maden direği evsafını alabilirler.

Akasya hafif topraklarda yetişir, ağır topraklardan kaçınır. Kuraklığa müte-
hammildir. Burada toprağa yakın kısımlardan kesilme işlemi geçikmiştir, bir an ev-
vel yapılmalıdır. Şimdiye kadar yapılan dikimlerde aralık ve mesafeler fazla veril-
miştir. Bundan sonra yapılacak ağaçlandırmalarda ağaçlar en fazla 1,5 metre aralık
ve mesafe ile dikilmelidir".

Eks!;:ürsiyon No. 14

Tunçbilek'ten sonra gezimizin son ekskürsiyon noktasını teşkil edecek olan Tav-
."anlı İşletmesine bağlı Kocayayla serisi 29 No. lu bölmeye hareket ettik. Bu seyeha-
-tirniz esnasında orman rejiyonlanıru kısmen olsun görmek mümkün oldu. Tunçbilek-
ten itibaren Domaniç'e kadar bozuk Karacam ormanıarı ve ziraat arazisinden geç-
-tikten sonra, kuzeye doğru yükseldikçe muntazam Karaçam ormanlarma geldik.
Uzun müddet saf olarak devam eden bu ormanıarda 1000 m yükseklikte münferit
halde Kayırılar görünrneğe başladı. 1250 m yükseklikte Karaçarn hakimiyeti Kayına
bırakarak meşçereye münferit olarak iştirak etmektedir. Nihayet 1400 metrede Ka-
raçarnlar yerlerini tamamen Kayın meşçerelerine bırakmaktadırlar.

Genelolarak kuzeye bakan 29 No. lu bölme, denizden 1400 m yükseklikte saf
Kayın mesceresidir, Meşçere girift kapalılıktadır ve yaşlı Kayınlarla kaplıdır. Şim-
diye kadar usulüne uygun hiç bir müdahale görmemiştir.

Bu bölmede açılan bir toprak profilinde izahat veren Prof. Dr. Asaf ırmak:
"Bu profile göre burada toprak granit üzerinde gelişmiş bir esmer orman top-

ı-ağıdır. Granit üzerinde meydana gelen bu profillerde horizonlar kesin sınırlarla ay-
rıJmamıştır. Buraya yakın bir bölmedeki bir pofilden aldığımız numunelerin, labora-
tuvarımızda yapılan araştırma sonuçlarına göre, toprak reaksiyonu 5,5 - p pH
dereceleri arasında değişmektedir. Burada 70-100 cm derinlikte granit anataşının
çürümüş, dağ ılmak üzere olan bir dur-umu nazarı dikkati celbetmekte ve üst taraf-
ta dalgalı bir sınır çizdiği görülmektedir. Bu çürümüş gibi olan granitin su tutma gü-
cü iyi olduğu gibi besin verme kabiliyeti de vardır. Çürümüş olan kısım ile' top-
rak kısmı arasındaki smırın dalgalı olması yani bazan kama şeklinde dar veya ge-
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.rı iş ince toprak kısımlannın taşın içerisine sokulmasının sebebi, böyle noktalarda ana-
taşın fazla feldispat ihtiva etmesi ve feldispatların da diğer minerallere nazaran daha
çabuk ayrışarak ince toprağı verrneleridir. Köklerin 70-80 cm derine kadar indiği
-görülmektedir. Keza Asperula adarata, Halioborus, Rubus ve ısirgan gibi geniş yap-
raklı bir diri örtü vardır. Toprak gevşek ve geçirgenliği iyidir. Bütün bu özelliklere
dayanılarak denilebilir ki bu kumlu balçık toprağı iyi bonitette bir esmer orman top-
r-ağulır".

Mescere kuruluşu ve bölmeye tatbik edilmesi lazım gelen Silvikü!türel müdahale
-tarzı hususunda Prof. Dr. Fikre t Saatçioğlu'da izahatta bulundu:

"Kalabak bölge merkezini geçtikten sonra 1550 m irtifada Kayina rastladık .
.O mıntıka Kayının stebe en çok yaklaştığı bir yerdi. Bu mıntıkaya gelirken sahile
.yaklastikca Kayını 1400 m de saf mescereler halinde gördük. Burası. Kayının opt i-
mumurıdadır.

Bu bölmede meşçere bakımsiz kalmış, seçme kesiminin bir neticesi olarak meş-
-ce renin kalitesi bozulmustur. Meşçere çok yaşlı olduğu halde şimdiye kadar hiç bir
.maksatlı müdahale görmemiştir. Onun için .60-cm çapında 210 ya Şında , 30 cm çapın-
-da 80-85 yaşında ağaçlara rastlanmaktadır. Meşçere bu haliyle yenilenmek lüzu-
murıu açık olarak göstermektedir. Kayın, bilindiği gibi büyük tohumludur, gölge ağa-
-cıdır, periyodik tohum tutar, rutubet ister. Gençliğinde dona karşı hassas olduğu için
rs iper altında tensili gerekir. Bu sebeplerden Kayın meşçerelerinin gençleştirilmesinde
-en uygun metod, büyük saha siper vaztyetidtr.

Biraz vvel sayın hocamız Asaf Irrnak'f an öğrendiğimiz buradaki toprak duru-
mu ve iklim şartları tensilin gelmesine müsait olduğundan hazırlama kesimlerine
ihtiyaç göstermiyecektir. Tohumlama kesimi yapılmadan evvel zengin bir tohum yı-
lını beklemek lazımdır. Zengin ve dolu tohum yıl larr sahada etüd edilmelidir. Kayında
fazla miktarda görülen sağır tohumlar tatbikatcıyı aldatabilir. Onun için tohumları
"keserek içlerinin boş veya dolu olduklarını kontrol etmelidir.

Kesimler zengin bir tohum yılında, tohumlar dökülmeelen önce yapılmalıdır. To-
hum dökümü kış boyunca devam eder. Burada mcşçcre sık, yer yer sıkışıkhr. Onun
~çin mevcut servet yarıya indirilebilir. Kesimleri saha üzerinde müsavi bir siper ha-
sıl edecek tarzda ve dağrlışta yapınağa bilhassa gayret etmelidir. Bu, bütün saha üze-
rinde mü sav i dağıhsta bil' gençlik elde etmek ve kısmen de olsa gençliğin gelmemesi
halinde toprağı yabanlaşttrmamak için yapılır, Tohumlama kesimleriyle yaşlı, geniş
tepeli ve aşağı kadar dallı, fena yapılı ağaçlar1a kuru ve hastalıklı ağaçlar cıkarrlır.
Kesimler sırasında toprak, tırmıklarla sathi olarak şeritler halinde işlenmelidir.
Kesimlerden sonra çıkan kök ve kütük sürgünleri ile, kesilmek suretiyle mücadele
,edilmelidir.

Tohumlama kesimini müteakip üçüncü yılda ışık kesimlerine başlanır. Bu ke-
simler, gençliğin tamamen üstü acılıncaya kadar, 3-4 yıl ara ile 3-4 defa tekrarlanır.
Işık kesimleri safhasında evvela kalın ağaçlar çıkarılır. Orta kalınlıkta, iyi tepe ve
gövde şekline sahip ağaçların bir kısmı ışıklandırma artımından istifade maksadıyla
son kesimlere kadar bırakılır. Kesimler yapılırken, gençliğe zarar vermemek mak-
sadiyle büyük dallar budanmalı, ağaçlar araziden zararsız bir şekilde çıkarılmalıdır.
Bu kesimler neticesinde geneleştn-me işi 10-12 yıl içinde tamamlanmış olur. Kayın
'gençliği 60 - azami 100 cm boyaldığı zaman gençlik üzerindeki siper tamamen kal-
-dn-ılmıs olmalıdır. Gençlik gelmeyen yüksek yerlere Göknar sokulmalıdır. Müsait
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yerlere Sarıçam ve Karacam da getirilebilir. Daha entansif çalışmak istenilirse-
Psrudotsuga Douglasii yetiştirilebilir. Bunlar hızlı büyüdüğünden tahminen 70-100,
cm ye kadar yükselmiş Kaynilara yetişebilirler.

Bu meşçereye müdahale edilmekte çok geeikilmiştir. Bu sebepten tavsiye etti-
ğim işlerin kısa zamanda tatbik edilmesi zaruridir".

6 gün devam eden zengin mevzularla dolu bu faydalı tatbikat böylece bitmiş oldu..

Kısa bir süre içerisinde, öğrenciler ve meslekdaşlar hocalarırruzm geniş bilgi.
ve tecrübelerinden faydalanarak, değişik rneşcere tipleri ve tablolannda yapılması
gereken işler hakkında bilhassa pratik bilgiler edinerek yeni bir cesaret ve görüş,
kazandılar.

Başta hocalarmuz olmak üzere, güzel bil' program ve organizasyonla bu tatbi-·
kattan azami şekilde faydalanmarruzı sağlayan ve aşırı bir misafirperverlikle, sıcak.
alakalarını bizden hiç bir zaman esirgememiş bulunan Eskişehir Orman Başmüdürü.
Sayın Mustafa Kasım'a Ye bütün Başmüdürlük teşkilütında görevli teknik eleman--
lara burada bütün tatbikat gurubu adına teşekkür ve şükranlarrmızı bildirrneyi bir'
borç sayarız,


